
А д м и н и с т р а ц и я  К у р с к о й  о б л а с т и  
К о м и т е т  з д р а в о о х р а н е н и я  

К у р с к о й  о б л а с т и

П Р И К А З
« ./ f » /> /.- 2018 г Курск

Об утверждении цен на медицинские и иные услуги (работы)

В соответствии с приказом комитета здравоохранения Курской области от 16 мая 
2012 №200 «Об утверждении порядка платы для физических и юридических лиц за услу
ги, относящиеся к основным видам деятельности областных бюджетных учреждений, 
оказываемых ими сверх установленного государственного задания,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить цены на медицинские и иные услуги (работы), оказываемые ОБУЗ 

«Рыльская центральная районная больница», в соответствии с приложением № 1 на
стоящего приказа на 15-ти листах.

2. Руководителю учреждения организовать оказание платных медицинских и 
иных услуг (работ)4 сверх установленного государственного задания в соответствии с 
утвержденными п.1, настоящего приказа-щенами. Изменение цены на медицинские и 
иные услуги, утвержденной п.1 настоящего приказа, допускается в случае участия учре
ждения в торгах, диспансеризации населения при этом минимальная цена на медицин
ские и иные услуги (работы) не может быть ниже себестоимости.

3. Приказ комитета здравоохранения Курской области от 12.12.2017г. №592 «Об 
утверждении цен на медицинские и иные услуги (работы)» считать утративший силу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя пред
седателя комитета здравоохранения Курской области — начальника управления экономи
ческого планирования и перспективного развития (Агаркову Е.В.).

Временно исполняющий обязанности 
председателя комитета О.В.Новикова

исп. И.В.Петрищева 
тел. 8 (4712) 70-24-89



7
2

Приложение №1 
к приказу комитета здравоохранения 

Курской области 
от « »  /Л  2018г

77J

Цены
на платные медицинские услуги (работы), оказываемые 
Областным бюджетным учреждением здравоохранения 

«Рыльская центральная районная больница» 
 комитета здравоохранения Курской области_____

№
п/п код услуги Наименование медицинской услуги Цена услу

ги, руб.

1 А26.19.001
Микробиологическое (культуральное) исследо
вание фекалий/ректального мазка на возбудите
ля дизентерии (Shigella spp.)

390,0

2 А26.19.003
Микробиологическое (культуральное) исследо
вание фекалий/ректального мазка на микроорга
низмы рода сальмонелла (Salmonella spp.)

390,0

3 А26.05.001 Микробиологическое (культуральное) исследо
вание крови на стерильность 500,0

4 А26.05.002
Микробиологическое (культуральное) исследо
вание крови на тифо-паратифозную группу 
микроорганизмов

1 098,0

5 А26.05.002
Микробиологическое (культуральное) исследо
вание крови на тифо-паратифозную группу 
микроорганизмов

608,0

6 А26.09.010
Бактериологическое исследование мокроты на 
аэробные и факультативно-анаэробные микро
организмы

303,0

7

«

А26.25.001
Микробиологическое (культуральное) исследо
вание мокротьГта аэробные и факультативно
анаэробные микроорганизмы

294,0

8 А26.26.004

Микробиологическое (культуральное) исследо
вание отделяемого конъюнктивы на аэробные и 
факультативно-анаэробные условно-патогенные 
микроорганизмы

298,0

9 А26.09.012
Микробиологическое (культуральное) исследо
вание плевральной жидкости на аэробные и фа
культативно-анаэробные микроорганизмы

303,0

10 А26.08.001
Микробиологическое (культуральное) исследо
вание слизи и пленок с миндалин на палочку 
дифтерии (Corinebacterium diphtheriae)

272,0

11 А26.08.003
Микробиологическое (культуральное) исследо
вание слизи с задней стенки глотки на менинго
кокк (Neisseria meningitidis)

386,0

12 А26.08.005
Микробиологическое (культуральное) исследо
вание слизи с миндалин и задней стенки глотки

303,0



3

на аэробные и факультативно-анаэробные мик
роорганизмы

13 А26.09.015
Микробиологическое (культуральное) исследо
вание слизи с задней стенки глотки на палочку 
коклюша (Bordetella pertussis)

267,0

14 А26.08.006

Микробиологическое (культуральное) исследо
вание смывов из околоносовых полостей на 
аэробные и факультативно-анаэробные микро
организмы

407,0

15 А26.28.003

Микробиологическое (культуральное) исследо
вание мочи на аэробные и факультативно
анаэробные условно-патогенные микроорганиз
мы

290,0

16 А26.20.008

Микробиологическое (культуральное) исследо
вание отделяемого женских половых органов на 
аэробные и факультативно-анаэробные микро
организмы

298,0

17 А26.30.004
Определение чувствительности микроорганиз
мов к антимикробным химиотерапевтическим 
препаратам

246,0

18 А26.02.001
Микробиологическое (культуральное) исследо* 
вание раневого отделяемого на аэробные и фа
культативно-анаэробные микроорганизмы

357,0

19 В03.016.006 Общий (клинический) анализ мочи 83,0

20 А12.06.043
Определение содержания антител к антигенам 
групп крови

768,0

21 А09.05.065
Исследование уровня тиреотропного гормона 
(ТТГ) в крови

247,0

22 А12.05.015 Исследование времени кровотечения 51,0

23 А12.05.014
Исследование времени свертывания нестабили- 
зированной крови или рекальцификации плазмы 
неактивированное

79,0

24 А26.19.010 *
Микроскопическое исследование кала на яйца и 
личинки гельминтов

174,0

25 А09.19.001 Исследование кала на скрытую кровь 586,0

26 А12.06.019
Определение содержания ревматоидного факто
ра в крови

127,0

27 А09.05.013
Определение альбумин/глобулинового соотно
шения в крови

87,0

28 А09.05.042
Определение активности аланинаминотрансфе- 
разы в крови

73,0

29 А09.05.011 Исследование уровня альбумина в крови 73,0
30 А09.05.045 Определение активности амилазы в крови 139,0

31 А09.05.041
Определение активности аспартатаминотранс- 
феразы в крови

123,0

32 А09.05.083
Исследование уровня гликированного гемогло
бина в крови

264,0

33 А09.05.023 Исследование уровня глюкозы в крови 45,0
34 А09.28.011 Исследование уровня глюкозы в моче 37,0
35 А09.05.007 Исследование уровня железа сыворотки крови 43,0



4

36 А09.05.031 Исследование уровня калия в крови 99,0
37 А09.05.020 Исследование уровня креатинина в крови 76,0
38 А12.05.119 Исследование уровня лейкоцитов в крови 52,0
39 А09.05.027 Исследование уровня липопротеинов в крови 191,0

40 А09.05.028
Исследование уровня холестерина липопротеи
нов низкой плотности

229,0

41 А09.05.017 Исследование уровня мочевины в крови 76,0
42 А09.05.018 Исследование уровня мочевой кислоты в крови 63,0
43 А09.05.030 Исследование уровня натрия в крови оо о

44 А09.05.010 Исследование уровня общего белка в крови 64,0

45 А09.05.021
Исследование уровня общего билирубина в кро
ви

83,0

46 А09.05.003
Исследование уровня общего гемоглобина в 
крови

42,0

47 А09.05.032 Исследование уровня общего кальция в крови 46,0

48 Исследование уровня общих липидов в крови 196,0

49 А09.05.130
Исследование уровня простатспецифического 
антигена общего в крови

327,0

50 А12.05.123 Исследование уровня ретикулоцитов в крови 124,0

51 А09.05.022
Исследование уровня свободного и связанного^ 
билирубина в крови

99,0

52 А09.05.063
Исследование уровня свободного тироксина 
(СТ4) сыворотки крови

177,0

53 А09.05.025 Исследование уровня триглицеридов в крови 188,0
54 А12.05.120 Исследование уровня тромбоцитов в крови 137,0
55 А09.05.050 Исследование уровня фибриногена в крови 203,0
56 А09.05.034 Исследование уровня хлоридов в крови 71,0
57 А09.05.026 Исследование уровня холестерина в крови 51,0

58 А09.05.046
Определение активности щелочной фосфатазы в 
крови

47,0

59 А12.05.118 Исследование уровня эритроцитов в крови 69,0

60 ВОЗ.005.006
Коагулограмма (ориентировочное исследование 
системы гемостаза)

620,0

61 А09.20.001
Микроскопическое исследование влагалищных 
мазков -

333,0

62 А12.09.010
Микроскопическое исследование нативного и 
окрашенного препарата мокроты

218,0

63 А26.01.017
Микроскопическое исследование отпечатков с 
поверхности кожи перианальных складок на яй
ца остриц (Enterobius vermicularis)

319,0

64 А12.21.003
Микроскопическое исследование уретрального 
отделяемого и сока простаты

333,0

65 А09.28.015 Обнаружение кетоновых тел в моче 22,0

66 В03.016.003
Общий (клинический) анализ крови разверну
тый

219,0

67 А09.28.027 Определение активности альфа-амилазы в моче 163,0

68 А26.06.101
Определение антигена вируса гепатита С 
(Hepatitis С virus) в крови

247,0

69 А26.06.036
Определение антигена (HbsAg) вируса гепатита 
В (Hepatitis В virus) в крови

246,0



'

5

70 А26.06.082.001

Определение антител к бледной трепонеме 
(Treponema pallidum) в нетрепонемных тестах 
(RPR, РМП) (качественное и полуколичествен- 
ное исследование) в сыворотке крови

86,0

71 А26.06.082.002
Определение антител к бледной трепонеме 
(Treponema pallidum) иммуноферментным мето
дом (ИФА) в крови

235,0

72 А09.05.009
Исследование уровня С-реактивного белка в сы
воротке крови

43,0

73 А12.05.005 + 
А12.05.006

Определение основных групп по системе AB0 + 
Определение антигена D системы Резус (резус- 
фактор) (гелевый метод)

749,0

74 А12.05.005
Определение основных групп по системе AB0 
(цоликлонами)

164,0

75 А12.05.027
Определение протромбинового (тромбопласти- 
нового) времени в крови или в плазме

194,0

76 А12.05.006
Определение антигена D системы Резус (резус- 
фактор) (цоликлонами)

175,0

77 А12.05.117 Оценка гематокрита 104,0

78 А12.05.121
Дифференцированный подсчет лейкоцитов 
(лейкоцитарная формула)

116,0

79 А08.20.012
Цитологическое исследование микропрепарата 
тканей влагалища

359,0

80 А03.26.001 Биомикроскопия глаза 180,0
81 A ll .05.001 Взятие крови из пальца 28,0
82 A l l .12.009 Взятие крови из периферической вены 36,0
83 A02.26.004 Визометрия 197,0

84 A02.12.002
Измерение артериального давления на перифе
рических артериях

15,0

85 A02.01.001 Измерение массы тела 7,0
86 A02.03.005 Измерение роста 8,0
87 A02.26.009 Исследование цветоощущения 25,0

88 A21.20.0014
Массаж при заболеваниях женских половых ор
ганов

87,0

89 A09.28.055
Определение психоактивных веществ в моче 
(тест-полоска на 5 видов наркотиков)

397,0

90 A09.28.055
Определение психоактивных веществ в моче 
(тест-полоска на 10 видов наркотиков)

610,0

91 A02.26.003 Офтальмоскопия 229,0
92 A02.26.005 Периметрия статическая 166,0

93 А11.20.005 Получение влагалищного мазка 46,0
94 А11.20.025 Получение соскоба с шейки матки 53,0

95 А11.20.002 Получение цервикального мазка 53,0

96 А11.01.016 Получение мазка-отпечатка с поверхности кожи 95,0

97 В01.050.001
Прием (осмотр, консультация) врача- 
травматолога-ортопеда первичный

90,0

98 В01.050.002
Прием (осмотр, консультация) врача- 
травматолога-ортопеда повторный

50,0

99 В01.036.001
Прием (осмотр, консультация) врача-психиатра- 
нарколога первичный

133,0



6

100 B01.036.002 Прием (осмотр, консультация) врача-психиатра- 
нарколога повторный 120,0

101 B01.001.001 Прием (осмотр, консультация) врача-акушера- 
гинеколога первичный 112,0

102 B01.001.002 Прием (осмотр, консультация) врача-акушера- 
гинеколога повторный 103,0

103 B01.008.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 
дерматовенеролога первичный 59,0

104 B01.008.002 Прием (осмотр, консультация) врача- 
дерматовенеролога повторный 47,0

105 B01.014.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 
инфекциониста первичный 173,0

106 B01.014.002 Прием (осмотр, консультация) врача- 
инфекциониста повторный 114,0

107 B01.015.001 Прием (осмотр, консультация) врача-кардиолога 
первичный 180,0

108 B01.015.002 Прием (осмотр, консультация) врача-кардиолога 
повторный 130,0

109 B01.023.001 Прием (осмотр, консультация) врача-невролога 
первичный 132,0

110 B01.023.002 Прием (осмотр, консультация) врача-невролога 
повторный 88,0

111 B01.028.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 
оториноларинголога первичный 99,0

112 B01.028.002 Прием (осмотр, консультация) врача- 
оториноларинголога повторный 60,0

113 B01.029.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 
офтальмолога первичный 224,0

114 B01.029.002 Прием (осмотр, консультация) врача- 
офтальмолога повторный 179,0

115 B01.031.003 Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра 
участкового первичный 158,0

116 B01.031.004 Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра 
участкового повторный 124,0

117 B01.033.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 
профпатолога первичный- 152,0

118 B01.033.002 Прием (осмотр, консультация) врача- 
профпатолога повторный 204,0

119 B01.035.005 Прием (осмотр, консультация) врача-психиатра 
участкового первичный 224,0

120 B01.035.006 Прием (осмотр, консультация) врача-психиатра 
участкового повторный 150,0

121 B01.064.003 Прием (осмотр, консультация) врача- 
стоматолога детского первичный 107,0

122 B01.064.004 Прием (осмотр, консультация) врача- 
стоматолога детского повторный 79,0

123 B01.065.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 
стоматолога-терапевта первичный 95,0

124 B01.065.002 Прием (осмотр, консультация) врача- 
стоматолога-терапевта повторный 81,0

125 B01.067.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 121,0



7

стоматолога-хирурга первичный

126 В01.067.002 Прием (осмотр, консультация) врача- 
стоматолога-хирурга повторный 100,0

127 B01.047.005 Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 
участкового первичный 144,0

128 B01.047.006 Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 
участкового повторный 113,0

129 B04.047.004 Профилактический прием (осмотр, консульта
ция) врача-терапевта участкового 104,0

130 B01.053.001 Прием (осмотр, консультация) врача-уролога 
первичный 94,0

131 B01.053.002 Прием (осмотр, консультация) врача-уролога 
повторный 83,0

132 B01.055.001 Прием (осмотр, консультация) врача-фтизиатра 
первичный 326,0

133 B01.055.002 Прием (осмотр, консультация) врача-фтизиатра 
повторный 218,0

134 B01.010.001 Прием (осмотр, консультация) врача - детского 
хирурга первичный

48,0

135 B01.010.002 Прием (осмотр, консультация) врача - детского 
хирурга повторный 39,0

136 B01.057.001 Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга 
первичный 60,0

137 B01.057.002 Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга 
повторный

47,0

138 B01.058.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 
эндокринолога первичный 157,0

139 B01.058.002 Прием (осмотр, консультация) врача- 
эндокринолога повторный

105,0

140 B04.036.002 Профилактический прием (осмотр, консульта
ций) врача психиатра-нарколога 133,0

141 B04.001.002
4

Профилактический прием (осмотр, консульта
ция) врача-акушера-гинеколога

141,0

142 B04.008.002 Профилактический прием (осмотр, консульта
ция) врача-дерматовенеролога 59,0

143 B04.014.003
Профилактический прием (осмотр, консульта
ция) врача-инфекциониста

114,0

144 B04.023.002 Профилактический прием (осмотр, консульта
ция) врача-невролога

96,0

145 B04.028.002
Профилактический прием (осмотр, консульта
ция) врача-оториноларинголога

94,0

146 B04.029.002
Профилактический прием (осмотр, консульта
ция) врача-офтальмолога

81,0

147 B04.031.004
Профилактический прием (осмотр, консульта
ция) врача-педиатра участкового

113,0

148 B04.033.002
Профилактический прием (осмотр, консульта
ция) врача-профпатолога

76,0

149 B04.035.002
Профилактический прием (осмотр, консульта
ция) врача-психиатра

150,0

150 B04.064.002
Профилактический прием (осмотр, консульта
ция) врача-стоматолога детского

206,0



8

151 В04.065.002 Профилактический прием (осмотр, консульта
ция) врача-стоматолога-терапевта 213,0

152 В04.050.002 Профилактический прием (осмотр, консульта
ция) врача-травматолога-ортопеда 90,0

153 В04.053.002 Профилактический прием (осмотр, консульта
ция) врача-уролога 94,0

154 В04.055.002 Профилактический прием (осмотр, консульта
ция) врача-фтизиатра 262,0

155 В04.057.002 Профилактический прием (осмотр, консульта
ция) врача-хирурга 45,0

156 В04.010.002 Профилактический прием (осмотр, консульта
ция) врача-детского хирурга 39,0

157 А12.25.001 Тональная аудиометрия 297,0
158 А02.26.015 Офтальмотонометрия 146,0
159 А06.28.002 Внутривенная урография 1 488,0
160 А06.07.007 Внутриротовая рентгенография в прикус 112,0
161 А06.18.003 Ирригография 909,0
162 А06.18.001 Ирригоскопия 1 004,0

163 А06.17.003 Рентгенография тонкой кишки с контрастирова
нием 1 301,0

164 А06.20.004 Маммография 890,0
165 А06.28.010 Микционная цистоуретрография 1 289,0

166 А06.28.013 Обзорная урография (рентгенография мочевы
делительной системы) 385,0

167 А06.30.004 Обзорный снимок брюшной полости и органов 
малого таза 247,0

168 А06.14.003 Операционная и послеоперационная холангио- 
графия 1 394,0

169 А06.30.002.001 Описание и интерпретация компьютерных то
мограмм 241,0

170 А06.30.002 Описание и интерпретация рентгенографиче
ских изображений 174,0

171 А06.07.003 Прицельная внутриротовая контактная рентге
нография —------ 104,0

172 А06.09.007.001 Прицельная рентгенография^ органов грудной 
клетки 324,0

173 А06.07.008 Рентгенография верхней челюсти в косой про
екции 308,0

174 А06.03.005 Рентгенография всего черепа, в одной или более 
проекциях 314,0

175 А06.03.022 Рентгенография ключицы 262,0

176 А06.04.013 Рентгенография акромиально-ключичного со
членения 461,0

177 А06.03.043 Рентгенография бедренной кости 314,0
178 А06.03.035 Рентгенография I пальца кисти 266,0

179 А06.03.055 Рентгенография I пальца стопы в одной проек
ции 266,0

180 А06.03.046 Рентгенография большой берцовой и малой 
берцовой костей 314,0

181 А06.25.002 Рентгенография височной кости 286,0



182 А06.03.041 Рентгенография всего таза 331,0
183 А06.04.012 Рентгенография голеностопного сустава 495,0
184 А06.03.042 Рентгенография головки и шейки бедренной 

кости 262,0
185 А06.08.002 Рентгенография гортани и трахеи 370,0
186 А06.04.014 Рентгенография грудино-ключичного сочлене

ния 495,0
187 А06.03.024 Рентгенография грудины 811,0
188 А06.03.044 Рентгенография диафиза бедренной кости 314,0

189 А06.03.047 Рентгенография диафиза большой берцовой и 
малой берцовой костей 314,0

190 А06.16.006 Рентгенография желудка и двенадцатиперстной 
кишки 566,0

191 А06.16.008 Рентгенография желудка и двенадцатиперстной 
кишки, с двойным контрастированием 697,0

192 А06.03.030 Рентгенография запястья 266,0
193 А06.03.032 Рентгенография кисти 286,0
194 А06.04.005 Рентгенография коленного сустава 495,0
195 А06.03.045 Рентгенография надколенника 286,0
196 А06.03.056 Рентгенография костей лицевого скелета 286,0
197 А06.03.017 Рентгенография крестца и копчика 314,0
198 А06.09.007 Рентгенография легких 408,0
199 Рентгенография легких в двух проекциях 551,0
200 А06.04.003 Рентгенография локтевого сустава 495,0
201 А06.03.029 Рентгенография локтевой кости и лучевой кости 286,0
202 А06.03.040 Рентгенография лонного сочленения 262,0
203 А06.03.026 Рентгенография лопатки 370,0
204 А06.04.004 Рентгенография лучезапястного сустава 495,0
205 А06.07.009 Рентгенография нижней челюсти в боковой 

проекции 357,0
206 А06.08.005 Рентгенография основной кости 370,0
207 А06.03.054 Рентгенография фаланг пальцев ноги 266,0
208 А06.03.034' Рентгенография пальцев фаланговых костей 

кисти 266,0
209 А06.16.001 Рентгенография пищевода- 314,0
210 А06.04.010 Рентгенография плечевого сустава 472,0
211 А06.03.028 Рентгенография плечевой кости 286,0
212 Рентгенография плеча 472,0
213 А06.03.027 Рентгенография головки плечевой кости 262,0

214 А06.03.051 Рентгенография плюсны и фаланг пальцев сто
пы 266,0

215 А06.03.037 Рентгенография подвздошной кости 276,0
216 А06.03.015 Рентгенография поясничного отдела позвоноч

ника 314,0

217 А06.03.016 Рентгенография поясничного и крестцового от
дела позвоночника 314,0

218 А06.03.049 Рентгенография предплюсны 286,0
219 А06.08.003 Рентгенография придаточных пазух носа 289,0
220 Рентгенография придаточных пазух носа в двух 

проекциях 417,0



10

221 А06.03.031 Рентгенография пясти 266,0
222 А06.03.050 Рентгенография пяточной кости 286,0
223 А06.03.023 Рентгенография ребра(ер) 457,0
224 А06.03.038 Рентгенография седалищной кости 262,0
225 А06.10.002 Рентгенография сердца в трех проекциях 545,0
226 А06.10.003 Рентгенография сердца с контрастированием 

пищевода 800,0

227 Рентгенография средней части брюшной полос
ти 276,0

228 А06.03.053 Рентгенография стопы в двух проекциях 390,0
229 А06.03.033 Рентгенография фаланг пальцев кисти 266,0
230 А06.03.060 Рентгенография черепа в прямой проекции 262,0
231 А06.03.001 Рентгенография черепа тангенциальная 289,0
232 А06.03.007 Рентгенография первого и второго шейного по

звонка 289,0

233 А06.03.008 Рентгенография сочленения затылочной кости и 
первого шейного позвонка 262,0

234 А06.03.009 Рентгенография зубовидного отростка (второго 
шейного позвонка) 262,0

235 А06.03.010 Рентгенография шейного отдела позвоночника 286,0

236 А06.17.002
Рентгеноконтроль прохождения контрастного 
вещества по желудку, тонкой и ободочной киш
ке

800,0

237 А06.18.002 Рентгеноконтроль прохождения контраста по 
толстой кишке 754,0

238 А06.16.007 Рентгеноскопия желудка и двенадцатиперстной 
кишки 240,0

239 А06.09.001 Рентгеноскопия легких 210,0
240 А06.16.001.001 Рентгеноскопия пищевода 240,0
241 А06.16.001.002 Рентгеноскопия пищевода с контрастированием 707,0
242 А06.04.015 Томография височно-нижнечелюстного сустава 1 055,0
243 А06.09.008 Томография легких 1 051,0
244 А06.30.008’ Фистулография 1 130,0
245 А06.09.006.001 Флюорография легких цифровая 212,0
246 А06.28.007 Цистография 1 120,0
247 А06.03.002 Компьютерная томография лицевого отдела че

репа 1 473,0
248 Компьютерная томография шеи 1 652,0
249 А06.08.009.002 Компьютерная томография шеи с внутривенным 

болюсным контрастированием 4 790,0

250 А06.03.058 Компьютерная томография позвоночника (один 
отдел) 1 623,0

251 А06.04.017 Компьютерная томография сустава 1 623,0

252 А06.08.007 Компьютерная томография придаточных пазух 
носа, гортани 1 289,0

253 А06.09.005 Компьютерная томография органов грудной по
лости 1 679,0

254 А06.09.005.002
Компьютерная томография органов грудной по
лости с внутривенным болюсным контрастиро
ванием

4 819,0



11

255 А06.20.002 Компьютерная томография органов малого таза 
у женщин 1 289,0

256 А06.20.002.003 Компьютерная томография органов малого таза 
у женщин с контрастированием 4 819,0

257 А06.21.003 Компьютерная томография органов таза у муж
чин 1 791,0

258 А06.21.003.003 Компьютерная томография органов таза у муж
чин с контрастированием 4 819,0

259 А06.28.009 Компьютерная томография почек и надпочеч
ников 1 623,0

260 А06.28.009.001
Компьютерная томография почек и верхних мо
чевыводящих путей с внутривенным болюсным 
контрастированием

4 819,0

261 А06.30.005 Компьютерная томография органов брюшной 
полости 1 679,0

262 А06.30.005.003
Компьютерная томография органов брюшной 
полости с внутривенным болюсным контрасти
рованием

4 819,0

263 А06.30.005.001 Компьютерная томография органов брюшной 
полости и забрюшинного пространства 2 795,0

264 А06.30.005.002
Компьютерная томография органов брюшной 
полости и забрюшинного пространства с внут
ривенным болюсным контрастированием

5 933,0

265 А06.30.007 Компьютерная томография забрюшинного про
странства 2 181,0

266 А06.30.007.002
Компьютерная томография забрюшинного про
странства с внутривенным болюсным контра
стированием

5 320,0

267 А06.22.002 Компьютерная томография надпочечников 1 623,0

268 А17.30.029 Воздействие высокоинтенсивным импульсным 
магнитным полем 89,0

269 А22.30.003
4

Воздействие коротким ультрафиолетовым излу
чением 87,0

270 А22.08.006
Воздействие коротким ультрафиолетовым све
том при заболеваниях верхних дыхательных пу
тей

65,0

271 А22.08.007
Воздействие низкоинтенсивным лазерным излу
чением при заболеваниях верхних дыхательных 
путей

88,0

272 А22.02.001 Воздействие низкоинтенсивным лазерным излу
чением при заболеваниях мышц 88,0

273 А22.24.001
Воздействие низкоинтенсивным лазерным излу
чением при заболеваниях периферической 
нервной системы

191,0

274 А22.14.003
Воздействие низкоинтенсивным лазерным излу
чением при заболеваниях печени и желчевыво
дящих путей

88,0

275 А22.28.004
Воздействие низкоинтенсивным лазерным излу
чением при заболеваниях почек и мочевыдели
тельного тракта

88,0



12

276 А22.10.001 Воздействие низкоинтенсивным лазерным излу
чением при заболеваниях сердца и перикарда 191,0

277 А22.04.003 Воздействие низкоинтенсивным лазерным излу
чением при заболеваниях суставов 66,0

278 А20.03.003 Воздействие озокеритом при заболеваниях ко
стной системы 281,0

279 А20.09.004
Воздействие парафином (озокеритом) при забо
леваниях нижних дыхательных путей и легоч
ной ткани

229,0

280 А20.16.003
Воздействие парафином (озокеритом) при забо
леваниях пищевода, желудка, двенадцатиперст
ной кишки

229,0

281 А20.15.003 Воздействие парафином (озокеритом) при забо
леваниях поджелудочной железы 170,0

282 А17.30.019 Воздействие переменным магнитным полем 
(ПеМП) 87,0

283 А17.30.004 Воздействие синусоидальными модулирован
ными токами 87,0

284 А22.24.002 Воздействие ультразвуковое при заболеваниях 
периферической нервной системы 87,0

285 А22.08.002 Воздействие ультразвуком при заболеваниях 
верхних дыхательных путей 87,0

286 А22.14.002 Воздействие ультразвуком при заболеваниях 
печени и желчевыводящих путей 87,0

287 А22.16.002 Воздействие ультразвуком при заболеваниях 
пищевода, желудка, двенадцатиперстной кишки 87,0

288 А17.30.017 Воздействие электрическим полем ультравысо- 
кой частоты (ЭП УВЧ) 87,0

289 А17.28.004
Высокочастотная магнитотерапия- 
индуктотермия при заболеваниях почек и моче
выделительного тракта

87,0

290 А17.24.002
4

Гальванизация при заболеваниях перифериче
ской нервной системы 237,0

291 А17.12.002 Дарсонвализащнг^естная при заболеваниях 
крупных кровеносных сосудов 44,0

292 А17.24.004 Дарсонвализация местная при заболеваниях пе
риферической нервной системы 66,0

293 А17.23.002
Дарсонвализация местная при заболеваниях 
центральной нервной системы и головного моз
га

66,0

294 А17.08.002 Дарсонвализация при заболеваниях верхних ды
хательных путей 44,0

295 А19.09.001.001 Индивидуальное занятие лечебной физкульту
рой при заболеваниях бронхолегочной системы 200,0

296 А19.04.001.001 Индивидуальное занятие лечебной физкульту
рой при заболеваниях и травмах суставов 200,0

297 А19.03.002.001 Индивидуальное занятие лечебной физкульту
рой при заболеваниях позвоночника 200,0

298 А19.10.001.001 Индивидуальное занятие лечебной физкульту
рой при заболеваниях сердца и перикарда 200,0



299 А19.03.003.001 Индивидуальное занятие лечебной физкульту
рой при переломе костей 200,0

300 А22.07.003 Лазерная физиотерапия челюстно-лицевой об
ласти 225,0

301 А19.30.003 Лечебная гимнастика при заболеваниях опорно
двигательного аппарата у детей 200,0

302 А21.08.002 Лечебная физкультура при заболеваниях верх
них дыхательных путей 200,0

303 А21.30.005 Массаж грудной клетки медицинский 150,0

304 А21.30.001 Массаж передней брюшной стенки медицин
ский 150,0

305 А21.30.002 Общий массаж и гимнастика у детей раннего 
возраста 150,0

306 А21.01.002 Массаж лица медицинский 150,0
307 А21.01.009 Массаж нижней конечности медицинский 176,0

308 А21.30.003 Массаж при заболеваниях нервной системы у 
детей раннего возраста 150,0

309 А21.30.004
Массаж при заболеваниях опорно
двигательного аппарата у детей раннего возрас
та

150,0

310 А21.24.004 Массаж при заболеваниях периферической 
нервной системы 150,0

311 А21.16.002 Массаж при заболеваниях пищевода, желудка, 
двенадцатиперстной кишки 150,0

312 А21.03.002 Массаж при заболеваниях позвоночника 150,0
313 А21.10.002 Массаж при заболеваниях сердца и перикарда 150,0
314 А21.18.001 Массаж при заболеваниях толстой кишки 150,0

315 А21.23.001 Массаж при заболеваниях центральной нервной 
системы

150,0

316 А21.01.004 Массаж верхней конечности медицинский 150,0
317 А21.01.003 Массаж шеи медицинский 150,0
318 А21.01.001 Общий массаж медицинский 202,0

319 А20.24.003 Озокеритотерапия заболеваний периферической 
нервной системы 390,0

320 А22.25.002 Светолечение коротким ультрафиолетовым из
лучением наружного уха 87,0

321 А22.01.006.003
Ультрафиолетовое облучение кожи. Общая 
ультрафиолетовая терапия дальнего длинновол
нового диапазона

136,0

322 А22.04.004 Ультрафиолетовое облучение при заболеваниях 
суставов

44,0

323 А22.07.005 Ультрафиолетовое облучение ротоглотки 136,0

324 А19.30.001 Упражнения для укрепления мышц передней 
брюшной стенки 126,0

325 А17.30.024.002 Электрофорез синусоидальными модулирован
ными токами (СМТ-форез)

87,0

326 А12.09.001 Исследование неспровоцированных дыхатель
ных объемов и потоков

297,0

327 Проведение холтеровского исследования 654,0



14

328 А05.10.004 Расшифровка, описание и интерпретация элек
трокардиографических данных 105,0

329 А05.10.006 Регистрация электрокардиограммы 161,0330 А05.12.001 Реовазография 285,0
331 А02.12.002.001 Суточное мониторирование артериального дав

ления 537,0

332 А05.10.008 Холтеровское мониторирование сердечного 
ритма 632,0

333 А05.23.001 Электроэнцефалография 928,0
334 А05.23.001.001 Электроэнцефалография с нагрузочными про

бами (с фотостимуляцией) 987,0

335 А05.23.001.001 Электроэнцефалография с нагрузочными про
бами (с гипервентиляцией в течение трех минут) 1 008,0

336 АОЗ.19.002 Ректороманоскопия 660,0
337 АОЗ.16.001 Эзофагогастродуоденоскопия 612,0
338 А04.12.003 Дуплексное сканирование аорты 402,0
339 А04.12.005 Дуплексное сканирование сосудов (артерий и 

вен) верхних конечностей 253,0

340 А04.12.006.001 Дуплексное сканирование артерий нижних ко
нечностей •* 253,0

341 А04.12.005.002 Дуплексное сканирование артерий верхних ко
нечностей 253,0

342 А04.12.005.003
Дуплексное сканирование брахиоцефальных ар
терий с цветным допплеровским картированием 
кровотока

553,0

343 А04.12.006 Дуплексное сканирование сосудов (артерий и 
вен) нижних конечностей 253,0

344 Триплексное сканирование артерий 1 266,0
345 А04.12.015 Триплексное сканирование вен 1 266,0
346 А04.12.001 Ультразвуковая допплерография артерий верх

них конечностей 167,0

347 A04.12.00J.001 Ультразвуковая допплерография артерий ниж
них конечностей 167,0

348 А04.12.002.003 Ультразвуковая допплерография вен верхних 
конечностей - 167,0

349 А04.12.002.002 Ультразвуковая допплерография вен нижних 
конечностей 167,0

350 А04.12.002 Ультразвуковая допплерография сосудов (арте
рий и вен) верхних конечностей 167,0

351 А04.12.002.001 Ультразвуковая допплерография сосудов (арте
рий и вен) нижних конечностей 167,0

352 А04.14.002.001 Ультразвуковое исследование желчного пузыря 
с определением его сократимости 946,0

353 А04.23.001.001 Ультразвуковое исследование головного мозга 402,0
354 А04.14.002 Ультразвуковое исследование желчного пузыря 

и протоков 323,0

355 А04.30.003 Ультразвуковое исследование забрюшинного 
пространства 218,0

356 А04.06.002 Ультразвуковое исследование лимфатических 
узлов (одна анатомическая зона) 323,0



15

357 А04.20.001
Ультразвуковое исследование матки и придат
ков трансабдоминальное

402,0

! 358 А04.20.001.001
Ультразвуковое исследование матки и придат
ков трансвагинальное

475,0

359 А04.20.002 Ультразвуковое исследование молочных желез 323,0

360 А04.28.002.003 Ультразвуковое исследование мочевого пузыря 245,0

361 А04.28.002.002 Ультразвуковое исследование мочеточников 323,0

362 А04.01.001
Ультразвуковое исследование мягких тканей 
(одна анатомическая зона)

323,0

i 363 А04.22.002 Ультразвуковое исследование надпочечников 323,0

364 А04Л6.001
Ультразвуковое исследование органов брюшной 
полости (комплексное)

950,0

365 А04.28.003 Ультразвуковое исследование органов мошонки 323,0

366 А04.22.003
Ультразвуковое исследование паращитовидных 
желез

319,0

367 А04Л4.001 Ультразвуковое исследование печени 323,0

368 АОЛ.09.001
Ультразвуковое исследование плевральной по
лости /

323,0

369 А04.15.001
Ультразвуковое исследование поджелудочной 
железы

323,0

370 А04.28.002.001 Ультразвуковое исследование почек 323,0

371 АОЛ.28.001 Ультразвуковое исследование почек и надпо
чечников

323,0

372 А04.21.001.001 Ультразвуковое исследование предстательной 
железы трансректальное

475,0

373 АОЛ.21.001
Ультразвуковое исследование предстательной 
железы

323,0

374 АОЛ.06.001 ., Ультразвуковое исследование селезенки 323,0
375 АОЛ.04.001 Ультразвуковое исследование сустава 323,0

376 А04.22.001
Ультразвуковое исследование щитовидной же
лезы и паращитовидных желез 245,0

377 АОЛ.30.004 Ультразвуковое определение жидкости в брюш
ной полости

402,0

378 А04.10.002 Эхокардиография 950,0

379
Медицинский осмотр (предрейсовый, послерей- 
совый)

108,0

380 А09.05.193 Исследование уровня тропонинов I, Т в крови 461,0

381 В01.070.001

Медицинское освидетельствование на состояние 
опьянения (алкогольного, наркотического или 
иного токсического) (тест-полоска на 5 видов 
наркотиков)

531,0

382 В01.070.001

Медицинское освидетельствование на состояние 
опьянения (алкогольного, наркотического или 
иного токсического) (тест-полоска на 10 видов 
наркотиков)

743,0

Лечение в стационаре (1 койко-день) без стоимости лабораторных и функциональных
исследований



16

383

Ежедневный осмотр врачом-акушером- 
гинекологом роженицы, с наблюдением и ухо
дом среднего и младшего медицинского персо
нала в акушерском отделении стационара (аку
шерские койки)

2 510,0

384 В01.001.008

Ежедневный осмотр врачом-акушером- 
гинекологом беременной, с наблюдением и ухо
дом среднего и младшего медицинского персо
нала в акушерском отделении стационара (кой
ки патологии беременности)

1 946,0

385 В01.001.007

Ежедневный осмотр врачом-акушером- 
гинекологом, с наблюдением и уходом среднего 
и младшего медицинского персонала в гинеко
логическом отделении стационара

1 054,0

386 В01.014.003

Ежедневный осмотр врачом-инфекционистом с 
наблюдением и уходом среднего и младшего 
медицинского персонала в отделении стациона
ра

1 445,0

387 В01.015.006
Ежедневный осмотр врачом-кардиологом с на
блюдением и уходом среднего и младшего ме
дицинского персонала в отделении стационара

881,0

388 В01.028.003

Ежедневный осмотр врачом- 
оториноларингологом с наблюдением и уходом 
среднего и младшего медицинского персонала в 
отделении стационара

946,0

389 В01.031.005
Ежедневный осмотр врачом-педиатром с на
блюдением и уходом среднего и младшего ме
дицинского персонала в отделении стационара

847,0

390 В01.047.009
Ежедневный осмотр врачом-терапевтом с на
блюдением и уходом среднего и младшего ме
дицинского персонала в отделении стационара

1 191,0

391 B01.023.0Q3
Ежедневный осмотр врачом-неврологом с на
блюдением и уходом среднего и младшего ме
дицинского персонала в отделении стационара

1 191,0

392 В01.050.003

Ежедневный осмотр врачом-травматологом- 
ортопедом с наблюдением и уходом среднего и 
младшего медицинского персонала в отделении 
стационара

1 101,0

393 В01.057.005
Ежедневный осмотр врачом-хирургом с наблю
дением и уходом среднего и младшего меди
цинского персонала в отделении стационара

1 023,0

394 В01.053.006
Ежедневный осмотр врачом-урологом с наблю
дением и уходом среднего и младшего меди
цинского персонала в отделении стационара

1 023,0

Медицинские услуги (работы) в рамках проведения диспансеризации для учреждений, 
подведомственных комитету здравоохранения Курской области

395 А06.20.004 Маммография 552,0


